
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33470  5Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

L E I   N° 8.535, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
INSTITUI O DIA ESTADUAL DE CONSCIENTIZAÇÃO E 
ORIENTAÇÃO SOBRE O CÂNCER DE ESTÔMAGO NO ESTADO DO 
PARÁ, A REALIZAR-SE, ANUALMENTE, NO DIA 28 DE SETEMBRO.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° Fica instituído o Dia Estadual de Conscientização e 
Orientação sobre o Câncer de Estômago, no Estado do Pará, a 
realizar-se, anualmente, no dia 28 de setembro.
Parágrafo único. Na data ora instituída, órgãos competentes 
do Executivo Estadual, em conjunto ou não com instituições 
devidamente legalizadas que tratam do tema, promoverão 
palestras, seminários, entre outras campanhas.
Art. 2º O dia estadual de conscientização e orientação sobre o 
câncer de estômago integrará o Calendário Ofi cial de Eventos e 
terá como objetivo esclarecer a sociedade sobre a doença e seus 
sintomas, bem como qualifi car os profi ssionais de saúde para as 
ações de prevenção e tratamento.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de setembro de 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 233058

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.226/2017-CCG DE 29 DE SETEMBRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
37.573, de 2 de abril de 1985, assim como pelo Decreto s/nº., 
de 2 de fevereiro de 2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 4 de 
fevereiro de 2015, e
CONSIDERANDO as atribuições previstas no Decreto nº. 1.347, 
de 25 de agosto de 2015, o qual instituiu o Sistema Integrado de 
Governança do Estado do Pará - SIGOV, especialmente no art. 
3º, § 2º, do mesmo normativo, que prevê a formação do Grupo 
Gestor do SIGOV, 
R E S O L V E:
I - Dispensar a servidora a seguir nominada do Grupo de 
Trabalho junto ao SIGOV:

SUBGRUPO SERVIDOR/INTEGRANTE
NORMAS BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE 
APLICADAS AO SETOR PÚBLICO (NBCASP) - LUCIANA QUEMEL PIRES (SEPLAN)

II – Designar o servidor a seguir nominado para integrar o 
Grupo de Trabalho, em substituição à servidora dispensada no 
item I:

SUBGRUPO SERVIDOR/INTEGRANTE
NORMAS BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE 
APLICADAS AO SETOR PÚBLICO (NBCASP) - ELOÍSO MARTINS PIMENTEL (SEPLAN)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.227/2017-CCG DE 29 DE SETEMBRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/419926,

R E S O L V E: 
I. exonerar MENIO AUGUSTO MESQUITA DA COSTA do cargo em 
comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de outubro de 2017.
II. nomear JOSÉ WALTER DE CARVALHO ROLIM para exercer 
o cargo em comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.228/2017-CCG DE 29 DE SETEMBRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.195/2015-CCG de 28 de janeiro 
de 2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.818, de 29 
de janeiro de 2015..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 233059

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 340/2017 SCCG, DE 28 DE 
SETEMBRO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Abaetetuba e Barcarena
Período: 28/09/2017 - Quantidade: 1/2 ( meia)  diária
Servidores: Vanessa Condurú Cruz da Silva, matrícula: 
5923165/4 , Assistente Técnico II e
Lais Rodrigues Cardoso, matrícula: 5917184/2, Coordenadora
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, objetivando 
realizar visita técnica para acompanhamento das obras dos 
Hospitais Regionais dos municípios citados.
Servidor: João Jardim Martins, matrícula: 57235148/2, 
Assistente Operacional II
Objetivo: Dar apoio logístico aos Técnicos.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 232556

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 282/2017 – Hangar
EXERCÍCIO: 2017
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
OBJETO: Locação de espaço físico na Estação das Docas para 
programação ofi cial do Círio 2017.
VALOR TOTAL: R$ 65.200,00 (sessenta e cinco mil e duzentos 
reais)
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2017
VIGÊNCIA: 25/09/2017 a 10/10/2017.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIV.
ORÇAMENTO:
Programa: 1297
Projeto/Atividade – 8314
Fonte: 0101
Elemento de despesa – 339039
CONTRATADO: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 03.584.058/0001-18.
ENDEREÇO: Avenida Boulevard Castilho França s/n, Armazém 3, 
na cidade de Belém/Pará,
Ordenador:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 232982

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 297/2017 – CMG, 29 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212  
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: LEONALDO 
PANTOJA ARAÚJO - MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 5818303-
1, portador do CPF nº 571.906.072-34.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
339030 - R$ 1.000,00 - Material de consumo
339039 - R$ 4.000,00 - Outros Serv.Terc – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de setembro de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 232689

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 603/2017-PGE.G,, 26 de setembro de 2017
O Procurador-Geral do Estado, no uso das atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a manifestação favorável da 12ª Reunião 
Extraordinária do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do 
Estado do Pará realizada em 06.03.2015;
RESOLVE:

RETIFICAR a Portaria nº 095/2015-PGE.G de 20.02.15 que con-

cedeu Licença Estudo à servidora Silvana Elza Peixoto Rodrigues, 

ocupante do cargo de Procurador do Estado, identidade funcional 

nº 5859298/1, com a fi nalidade de Cursar na Universidade de 

Cândido Mendes do Rio de Janeiro-RJ de Pós-Graduação Lato 

Sensu de Direito Público “A Constitucionalização do Direito Bra-

sileiro”, no período de 01.03.2015 a 30.04.2016, para Cursar 

Pós-Graduação Lato Sensu LL.M em Direito: Estado e Regulação, 

na Fundação Getúlio Vargas, no Rio de Janeiro-RJ, no período de 

03.03.2015 a 31.08.2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 232683

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 608/2017-PGE.G., 28 de setembro de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER 07 (sete) dias de licença para tratamento de saúde 
ao servidor Sérgio de Souza Marinho, ocupante do cargo de 
Assessor, identidade funcional nº 5775876/2, no período de 
18.09 a 24.09.2017.


